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Özet 
Günümüzde değişen ve artan gereksinimler ve arzular 

alışveriş eylemini körüklemiş, bu sayede daha düzenli, organi-
ze mekân ve yapılar geliştirilmiştir. Alışveriş merkezleri de bu 
gereksinimler sayesinde meydana gelmiş yapılardır. Alışveriş 
merkezleri; pek çok tüketicinin birçok mağazaya ulaşım imkâ-
nı sağlayan aynı zamanda pek çok ticari malın bir arada pera-
kende satış kompleksi olarak tanımlanabilmektedir. Alışveriş 
ile geçirilen zaman, gün geçtikçe artmaktadır. Tekdüze bina-
lar, yapıların monotonluğu, ortamı sıkıcı hale getirmektedir. 
Dolayısıyla monotonluğu gidermek, sert görünümlü alanları 
yumuşatmak amacıyla bitkilere ihtiyaç duyulmaktadır. Bu ça-
lışmada Kapalı alışveriş merkezlerinin iç mekan tasarımında 
kullanılabilecek bitkiler, renk, doku form gibi özellikleri ile ele 
alınmıştır. 

Anahtar Kelime: Bitki Formu, Kapalı Alışveriş Merkezleri, 
Bitkilendirme

Giriş
Alışveriş; “çarşı, pazar gezerek belirli gereksinmeleri kar-

şılama, satın alma işi” olarak tanımlanabilir. Başka bir tanıma 
göre de alışveriş; ticari bir eşya veya mala bakmak, incelemek, 
fiyat öğrenmek, satın almak gibi fiili durumların bileşkesidir 
(1). Günümüz yaşantısında yoğun çalışma ve zaman sıkıntısı, 
İnsanların alışveriş yapacağı yerlerin, yakınlarda olması terci-
hini doğurmuştur. Böylece kişi, birçok ihtiyacını toplu alışveriş 
mekânlarında karşılayarak, kendine daha fazla zaman ayırma 
şansı bulmaktadır. Alışveriş merkezleri, genellikle bir birimce 
(yapım firması veya yönetim) tasarlanan, planlanan, yapılandı-
rılan ve yönetilen perakende dükkanların ve çeşitli hizmet ku-
ruluşlarının yer aldığı bir kompleks olarak tanımlanmaktadır. 

H a k e m l i



40 41ZİRAAT MÜHENDİSLİĞİ l Ocak-Haziran 2013 l Sayı: 360 ZİRAAT MÜHENDİSLİĞİ l Ocak-Haziran 2013 l Sayı: 360

Çeşitli ticari işletme tiplerini ve farklı hacimlerdeki satış 
noktalarını barındıran bu kompleksler belli bir alanda, 
içindeki tüketici nüfusa hizmet etmek üzere veya belirli 
bir tüketici grubuna hizmet etmek üzere kurulurlar (2, 3).

2. Alışveriş Merkezinde Bitkisel Tasarım 
Alışveriş merkezleri; yolları, bitkilendirmesi, havuz ve 

yapay gölleri, donatı elemanlarıyla kent imgesine ben-
zer nitelikler taşımakta, kentin küçük kapalı bir modelini 
bünyesinde barındırmaktadır.

2.1. Bitkisel Tasarım Kriterleri
Bitkiler, Peyzaj Mimarlığı kapsamındaki çevre düzen-

leme çalışmalarının temel yapı taşlarıdır. Gerek kentsel 
gerekse kırsal alan planlama ve tasarımlarında önem-
li yer tutmaktadır. Peyzaj mimarlığı çalışmalarında en 
önemli yer bitkilerindir. Özellikle estetik ve fonksiyonel 
mekanların oluşturulmasında bitkilerin yeri büyük olmak-
ta ve peyzajda kullanılan taş, duvar, yapı gibi sert zemin 
ve malzemelerin yumuşatılmasında önemli rol almakta-
dırlar. Bitkiler, sert malzemeleri yumuşatıp, onları daha 
doğal ve insana yakın duruma getirmektedir. Bitkiler, bu 
özelliklerini ancak bir zaman sürecinde gerçekleştirmek-
te ve peyzaja dördüncü boyutu; zamanı kazandırmakta-
dır. Bitkiler kompozisyon olarak kullanıldıklarında onları 
bazı tasarım ilkeleri etkilemektedir. Bitkilerin yan yana 
gelişlerinden kullanım amaçlarına kadar birçok kompo-
zisyonda bu ilkeler rol oynamaktadır. Bitkiler tasarımcıya, 
boyut, biçim, doku, renk, hareket, ışık ve gölge etkileri yö-
nünden çok çeşitli seçenekler sunmaktadırlar.

Bitki tasarımı ilkeleri; form, doku, renk, sadelik, de-
ğişkenlik, vurgu, denge, sıra, ölçek olarak belirtilmekte-
dir. Bu çalışma kapsamında bitkisel tasarım ilkelerinden 
renk, doku, form ve ölçü ele alınmıştır. Bu tasarım ilke-
lerini belirlemekteki amaç, bu öğelerin, bitkilerin kendi 
özelliklerinden ortaya koydukları değerler olmasıdır. Di-
ğer özellikler kompozisyonla ortaya çıkmaktadır.

 Form: Bitkilerin dış görünüşü olarak tanımlanan form, 
bitkilerde birçok şekilde karşımıza çıkmaktadır. Bazı ta-
nımlara göre bitki formları; küre, elipsoid, yumurta, ko-
nik, ters konik, sütun ve informal olarak sıralanırken, bazı 
tanımlara göre ise  oval, sütun, yuvarlak, piramidal, sar-
kık, konik, dağınık ve vazo olarak belirtilmektedir.

Şekil 1. Bazı Bitki Formları 
Bitki formlarının insan üzerindeki görsel etkileri, di-

ğer sanat dallarındaki form etkileri ile aynı olmaktadır. 
Sütun formlu bitkiler dinamizmi tanımlarken, yatay dal-
lanma yapan ya da sarkık dallanan bitkiler, dinlendirici 
ve rahatlatıcı bir etki yapmaktadır. Bitki formlarının gör-
sel değerlendirmeleri yapılmış ve dağınık formlu bitki-
lerin görsel değerleri düşük çıkmıştır. Sütun form ise, 
katılımcılar tarafından güzel, rahatlatıcı, güçlü olarak 
değerlendirilmiştir. 

Doku:  Bitkinin dal yaprak gibi organlarının seyrek, 
sık, parlak ya da mat olması durumu bitkinin doku özel-
liğini ortaya koymaktadır. Bitkinin bu özelliklerini ortaya 
koyması ince, orta ve kaba dokulu olması olarak adlan-
dırılmaktadır.

Şekil 2. Bitkilerde Doku Örneği 
Piramit Form Küre Form

Kaba Dokulu (Thuja occidentalis)

Orta Dokulu ( Prunus cerasifera ‘Nigra’)

Sütun Form Salkım  Form
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Ağaçlar, çalılar ve yer örtücüler, farklı dokusal ka-
rakterler ortaya koymaktadır. Bitkilerin doku özelliği, 
insanlarda psikolojik etki bırakmaktadır. Bitkisel tasa-
rımda kaba dokulu bitkiden ince dokulu bitkiye doğru bir 
gelişme, uzaklık ve derinlik duygusu oluşturmaktadır. 
Ayrıca ince dallı ve narin yapraklı bitkiler, daha yakında 
ve daha güzel olarak algılanmaktadır. Genel olarak her-
dem yeşil koyu renkli bitkiler kaba dokulu bitkiler olarak 
anılırken, küçük yapraklı ve açık yeşil bitkiler, ince do-
kulu olarak tanımlanmaktadırlar.

Renk:  Bitkilerde renk etkisi, bitkilerin gövde-dal, 
yaprak, çiçek ve meyve renkleriyle belirlenmektedir. 
Renk etkisi, yapraklanma, çiçeklenme, meyve oluştur-
ma, yaprak dökme zamanı olmak üzere çeşitlilik gös-
termektedir. Bitkiler bu özellikleri ile yıl boyu çeşitli 
renk etkilerini aynı kompozisyonda sunabilmektedirler. 
Bitkilerdeki mevcut renk çeşidi bitkisel tasarımda büyük 
bir estetik zenginlik kaynağıdır. Bitkilerin çeşitli kısım-
ları bu zenginliği desteklemektedir. Dallar, yapraklar, 
çiçekler ve meyveler dört mevsimde de gösterdiği farklı 
seçeneklerle tasarımcılara çeşitli olanaklar sunmakta-
dırlar. Renkler, sıcak ve soğuk renkler olarak ayrılmak-
tadır. Sıcak renkleri, kırmızı, turuncu, sarı, soğuk renk-
leri ise mavi, yeşil ve mor oluşturmaktadır. Bu renklerin 
karışımlarından da diğer renkler oluşmaktadır. Renkler 
aynı zamanda birbirleri arasında tamamlayıcı ve benzer 
renkler olarak da ilişki içindedirler.

Sıcak renkler, pozitif, saldırgan, hareketli, çok uya-
rıcı ve parlak olarak algılanmaktadır. Soğuk renkler ise 
negatif, uzak, donuk, iletici ve dinlendirici bir etki bırak-
maktadır. Sıcak renkler yakında, soğuk renkler uzakta 
algılanmaktadır. 

Ölçü: Bitkilerin kendi boyutları ve kompozisyonlarda 
yan yana bulunmaları, onların tasarımlardaki ölçü özel-
liğini ortaya koymaktadır. Bitkilerde ölçü kavramının en 
önemli elemanı ise oran ya da ölçüde uyum olarak da 
adlandırılan “Proporsiyon” dur.

Şekil 3: Proporsiyon

Bitkiler, kendi başlarına olduğu kadar birbirleri ara-
sında da uyum içinde olmalıdırlar. Bu bir kompozis-
yonun algısında çok önemli yer tutmaktadır. Yapıların 
etrafında yapılacak düzenlemelerde yapının boyutu ile 
yarışmayacak, ancak onun yanında da küçük kalmaya-

cak bir düzenleme yapılmalıdır. Eğer bir alan, büyük 
ağaçlarla doldurulursa, olduğundan küçük algılanmak-
tadır. Aksine küçük bitkilerle doldurulursa, olduğundan 
büyük algılanacaktır. Alanın ölçüsü ile uyumlu ölçüde 
bitkilendirme, her zaman daha uygun kompozisyonları 
ortaya koyacaktır. Küçük ağaçlar uzakta, büyük ağaçlar 
ise yakında algılanmaktadır.

3-Alışveriş Merkezlerinde Bitkisel Tasarım Yön-
temleri

Alışveriş Merkezlerinde bitkisel tasarım yöntemleri-
ni belirtmek gerekirse;

3.1.Tek (Soliter) Tasarım
Bitkilerle soliter olarak düzenleme yaparken bitkile-

rin ekolojik isteklerini göz önünde bulundurmak gerekir. 
Mekanın ışık, sıcaklık, nem ve havalandırma durumu, 
bitkinin isteklerine uymalıdır.  Aksi halde, bitki yeterin-
ce gelişmez, yaprakları sararıp solar, kurur, çiçekleri 
dökülür, gösterişsiz bir hal alır ki, bu durumda çekici 
olmayan bir görünüm ortaya çıkar. 

Bitkinin ölçü, şekil, renk ve doku bakımından meka-
nın özelliklerine uygun olması gerekir. Bitki, mekanın 
ölçüsüne, şekline, mekanı oluşturan elemanların renk 
ve dokusuna uygun olarak seçilmeli, ikisi arasında bir 
uyum sağlanmalıdır. Aksi halde estetikten yoksun ve çok 
çirkin görünümlü, insanı psikolojik olarak rahatsız eden 
bir düzenleme yapılmış olur. 

Şekil 4. Soliter Tasarım

3.2.Grup Tasarımı
Grup tasarımı değişik şekillerde yapılabilir. Örnek 

olarak, 
§	Bir kap içinde değişik şekillerle grup tasarımı, 
§	Bir kaç kap içerisinde değişik bitkilerle grup tasa-

rımı, 
§	Mekanın belirli bir köşesinde yapılmış grup tasarımı, 
§	Mekanın değişik köşelerinde yapılmış grup tasarımı, 
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§	Bir bitkinin farklı türleri ile yapılmış tasarım, veri-
lebilir. 
Tasarımda, bir arada yetiştirilen bitkinin ekolojik is-

teklerinin birbirine yakın olması gerekir. Örneğin, güneşe 
bakan yönde güneş seven bir bitki ve bu bitkinin gölge-
sinde de güneşten hoşlanmayan, gölge isteyen bir bitki 
kullanılabilir. Bitkilerle grup tasarımı yaparken onların 
dinlenme periyotlarının bilinmesi gerekir. Özellikle çiçek-
li bitkiler, yılın belli dönemlerinde dinlenirler. Bu bilin-
mezse, tasarım başarısız olur.  

Grup tasarımda yapay ışıklandırma çok önemlidir. Işık 
yeterli miktarda ve yeterli yükseklikten bitkiye ulaşmalı-
dır. Tamamen bitkiye yöneltilmiş bir lamba ile aydınlatıl-
malı, bitkiyi yakmaması için lamba yeterli yüksekliğe ko-
nulmalıdır. Mimari formlu bitkiler özellikle sütun ve pira-
midal özelliği olanlar, tasarımda tek veya aynı türden kitle 
halinde kullanıldığında, vurgu etkisi yaratmaktadır. Bu 
etki statik bir karakter sağlar. Özellikle koyu yeşil  renk 
faktörü ile bu formların birleşmesi, bu aksın etkisini güç-
lendirir. Tasarımda dikkatin belirli yöne çekilmesi ve aynı 
zamanda uyarıcı etkiyi yaratmada bu form özelliklerin-
den yararlanılır. Vertikal çizgilerin izlenmesi ise insanda 
mağrur, ciddi duygulara neden olabilir. Çizelge 1’de bazı 
mimari formlu bitkiler ve bunların önemli özellikleri hak-
kında bilgiler verilmiştir. 

Çizelge 1. Bazı Mimari Formlu Bitkiler ve Özellikleri

Mimari Formlu Bitkiler

Latince Adı Özellikleri

Abutilon sp.
Dekoratiftir. Yoğun yapraklanma 
nedeniyle mimari formludur. Renkli 
çiçeklere sahiptir.

Araucaria heterophylla Dal formu farklılık gösterir. Hiçbir 
bitkide aynı form bulunmaz.

Beaucarnea recurvata Farklı gövde yapısı 
Dracaena sp. Yaprak yapısı

Ficus benjamina Bol yapraklı zarif ve sık dallara 
sahiptir.

Dieffenbachia sp. Geniş yüzeyli alacalı yapraklara 
sahiptir.

Ficus lyrata Geniş yüzeyli parlak yapraklara 
sahiptir.

Ficus elastica decora Kalın, parlak yapraklara sahip 
dekoratif bir bitkidir.

Monstera deliciosa
Yaprakları koyu yeşil, büyük parçalı ve 
delikli derimsi yapıda; yaprak sapları 
uzun, gövdesi kuvvetli ve odunsudur.

Schefflera actinophylla
Dekoratif yapraklara sahiptir.  Alacalı 
yapraklara sahip olan Varyeteleri de 
mevcuttur.

 (Palmae) Palmiyeler
Dekoratif görüntüye sahiptir. Tür 
ve Variyetelerinde form farklılıkları 
vardır.

Grevillea robusta

Koyu yeşil yaprakları genellikle 15- 
30 cm uzunluğundadır.  Şişe fırçası 
şeklindeki sarı- turuncu çiçeklerini 
bahar aylarında açar.

Philodendron 
bipinnatifidum

Yaprakları sert, parlak yeşil, uzunca 
oval, alt yüzü kırmızımsı; gövdesi 
kırmızı ve tırmanıcı formda bitkilerdir

Tırmanıcı bitkiler; Zemin kaplama, teras çevirme, çit 
oluşturma, gib i pek çok yerlerde kullanılabilirler. Pey-
zajda parlak renk boyutları oluşturmanın yanında çit ve 
duvarları gölgelendirmede ve güneşli yerleri örtmede de 
kullanılırlar. Çizelge 2’de bazı tırmanıcı bitkiler ve bun-
lara ait özellikler belirtilmiştir.

Çizelge 2. Bazı Tırmanıcı Bitkiler ve Özellikleri 

Tırmanıcılar

Latince Adı Özellikleri

Philodendron 
hastatum sp.

Yaprakları sert, parlak yeşil, uzunca oval, 
alt yüzü kırmızımsı; gövdesi kırmızı ve 
tırmanıcı formda bitkilerdir

Philodendron 
panduraeforme,

Yaprakları üçgen şeklinde,  asılan sepet 
saksılarda yetiştirilmeye uygundur.

Rhoicissus sp. asılan sepet saksılarda yetiştirilmeye uygun 
Yaprakları koyu yeşil renktedir.

Scindapsus sp. Yaprakları alacalı renklere sahiptir. Sarkıcı 
formdadır.

Stephanotis sp.  Beyaz çiçeklere sahip dekoratif bir bitkidir.

     Şekil 6. Bir kap içinde değişik türlerle yapılan grup tasarımı

Şekil 5.Farklı saksılarda grup tasarımı 
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Sarkıcı bitkiler, form bakımından farlılık gösteren, 
dalları aşağıya doğru gelişen bitkilerdir ( Çizelge 3). Çok 
renkli Bitkiler yaprak yapısı bakımında dekoratif görü-
nürler. Özellikle yaprakları; 2 ya da daha fazla renk ka-
rışımına sahip olması nedeniyle dikkat çekicidir. Aşağıda 
örnekleri verilmiştir (Çizelge 3).

Çizelge 3.Bazı Sarkıcı Bitkiler, Çok renkli Bitkiler ve özellikleri 

Sarkıcı Bitkiler

Latince Adı Özellikleri

 Chlorophytum sp. İnce keskin yapraklara sahiptir. 
Dekoratiftir.

Columnea sp. Dekoratif kırmızı çiçeklere sahiptir. 
Formu sarkıcıdır.

Nephrolepis sp.
Aşk merdiveni olarak da bilinen 
dekoratif bitki, sarkık yapısı nedeniyle 
kullanılmaya uygundur.

Zygocactus sp. Farklı renklerde çiçeklere sahiptir. 
Çiçekleri sarkık görünümdedir.

Çok renkli Bitkiler

Begonia rex, Renkli yapraklara sahiptir. Yaprakları 
tüylüdür.

Caladium sp. Dekoratif pembe ve yeşil karışımı 
yapraklara sahiptir.

Codiaeum sp. Alacalı renklere sahip yaprakları vardır.

Cordyline terminalis Dekoratif bordo yaprakları vardır. 
Yapraklar gösterişlidir.

Nidularium sp. Yaprakları dekoratiftir. Kırmızı renkte  
yalancı çiçeğe sahiptir.

Rhoeo sp. Dekoratif yapraklara sahiptir.

Çiçekli saksı bitkileri kapalı mekân için en çok tercih 
edilen bitkilerdir. Görüntü bakımından dikkat çekicidir-
ler. Çiçeklerinin renkleri ve yapısı genellikle dekoratiftir 
(Çizelge 4).

Çizelge 4.Bazı Çiçekli saksı bitkileri ve özellikleri 

Çiçekli Saksılılar

Latince Adı Özellikleri

Azalea indica Yoğun çiçeklere sahip dekoratif bir 
saksı bitkisidir.

Begonia tuberhybrida Dekoratif çiçeklere sahiptir.

Cyclamen sp. Alacalı yapraklara ve dekoratif 
çiçeklere sahiptir.

Tüm soğanlılar (lale, nergis, 
sümbül gibi),

Sadece İlkbahar mevsiminde çiçek 
açan ve 3 -4 aylık süre içerisinde 
solan, dekoratif çiçeklere sahip 
türlerdir.

Gloxinia sp.
Varyetesine göre tek katlı yada çok 
katlı yapraklı çiçeklere sahiptir. 
Çiçekleri dekoratif ve göz alıcıdır.

Hydrangea sp.
Top şeklinde büyük çiçeklere 
sahiptir. Çiçekleri mor, pembe ve 
beyaz olabilir.

Pelargonium sp.
Dekoratif çiçeklere sahiptir. 
Çiçekleri kırmızı, pembe, beyaz 
renktedir.

Poinsettia sp. Çiçek rengi kırmızı ve gösterişlidir. 
Çiçek formu farklıdır.

Mimari formlu bitki kullanımı Mimari formlu bitki kullanımı

Mimari formlu bitki örneği (Ficus 
root pruning) 

Renkli Yapraklı Bitki Örneği 
(Caladium sp.) 

Sarkıcı Bitki örneği (Columnea sp.)

Çiçekli Saksı Bitki Örneği; 
Hydrangea

Tırmanıcı Bitki Örneği 
(Philodendron hastatum sp.)

Sarkıcı Bitki Örneği (Rhoicissus sp.) 

Şekil 7. İç mekanda kullanılabilecek bitki örnekleri
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4-Sonuç ve Öneriler
Alışveriş merkezlerinde yapılacak olan bitkisel tasa-

rımlarda, ortam özelliklerinin çok iyi bilinmesi gerekir. 
Çünkü çalıştığımız malzeme, yani bitkiler, canlı varlık-
lardır. Uygulama yapılacak olan mekandaki; ısı, ışık, göl-
ge, nem oranı, hava akımının olup olmadığının önceden 
saptanması önemlidir. Çünkü bu faktörler, yapılacak 
olan tasarımı sınırlayacak olan özelliklerdir. Bu özellik-
lerin ardından, iç mekanda ekolojik uyum gösterebilecek 
bitki türlerinin seçimi ile uygulama başlatılmış olur .

Bitkiye ilişkin;
Bitkinin canlı bir organizma olması dikkate alınmalı, 

§	Her bitkinin ekolojik isteklerinin (nem, ışık, su) fark-
lılığı göz önüne alınmalı, 

§	Benzer ve aynı ekolojik isteği olan bitkiler birlikte 
kullanılmalıdır. 

§	Bitkilerin belirgin özellikleri, mekanın büyüklüğü, 
küçüklüğü, dar ya da geniş olması, basık ya da yük-
sek olması gibi mekanın özellikleri ile de ilişkilendi-
rilerek kullanılmalıdır.

Bitkisel Tasarımda, 
§	Tasarımcının zevki, doğru yerde doğru bitki seçimi 

kombinasyonu (Gölge, nem, sıcaklık koşullarına göre 
ortama uygun bitki), 

§	Ekonomik olma durumu, 
§	Mekanın işlevine göre bitki seçimi (Oturma, dinlen-

me, bekleme mekanları vb. ), 
§	Amaca uygun bitki seçimi (Odak noktasını işaret edi-

yorsa mimari formlu bir bitkinin kullanımı ya da ge-
niş bir mekan için grup bitki kullanımı gibi ), 

§	Uygun kap, saksı kullanımı (Renk, büyüklük, malze-
me özelliklerine göre ), 

§	Bitkinin yetişme koşullarının, fiziksel özelliklerinin 
iyi tanınması gibi pek çok konunun dikkate alınması 
gerekir. 

§	Bitkiler, alışveriş merkezlerinde oturma birimlerin-
den belli mesafelerde tasarlanmalıdır. Aksi halde 
bitki yatakları ve saksılar çöp kutusu ya da sigara 
tablası haline dönüşebilir.

§	Birden fazla kata sahip alışveriş merkezlerinde, ze-
min katta soğuk, üst katta daha sıcak hava katmanı 
oluşur. Alışveriş merkezlerinde giriş çıkışlar ara-
sında oluşacak hava akımının yanı sıra, kullanılan 
klimaların oluşturduğu hava akımlarından bitkilerin 
etkilenmesi önlenmelidir.

§	Ağaçlar, sıklıkla biçim ve ölçeğini sağlamak ve otur-
ma alanlarını tanımlamak için kullanılmaktadırlar. 
Kimi zamanda bu tanımlayıcılar farklı görsel etkiler 
yaratan bitki heykeller olabilmektedir .

§	 Bir alışveriş merkezi için bitkisel tasarım yaparken 
kişileri davet edici, çekici özelliği olmalı, sınırlandır-
malı, yönlendirmeli ve dinlendirmelidir. Aydınlatma 
için kullanılan doğal ve yapay aydınlatmalar bitkinin 
ışık isteği düşünülerek, bitkilere uygun şekilde ko-
numlandırılmalı aynı zamanda bitkiye gelen ışık bit-
kiyi ilgi çekici göstermelidir.

§	Bitki kapları ebat ve görünüş açısından bitkiye uygun 
olmalıdır. Bitkinin sağlığı göz önünde bulundurularak 
insanlara ilgi çekici şekilde tasarlanıp konumlandı-
rılmalıdır. Bu şekilde bitkiden daha iyi verim alınır 
cezbedici özelliği uzun süre korunmuş olur.
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